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BÁO CÁO 
Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

trên địa bàn thành phố Thái Bình năm 2022 

 

I. Khái quát tình hình địa phương  

Thành phố Thái Bình - Đô thị loại II trực thuộc tỉnh Thái Bình, là trung tâm 

kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học kỹ thuật, an ninh quốc phòng của tỉnh, với 19 

đơn vị hành chính trực thuộc, gồm 10 phường nội thành (Lê Hồng Phong, Bồ Xuyên, 

Đề Thám, Kỳ Bá, Quang Trung, Phú Khánh, Tiền Phong, Trần Lãm, Trần Hưng 

Đạo, Hoàng Diệu) và 09 xã ngoại thành (Phú Xuân, Tân Bình, Vũ Chính, Vũ Phúc, 

Vũ Lạc, Vũ Đông, Đông Thọ, Đông Hòa, Đông Mỹ).  

Được sự quan tâm, lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp 

của các sở, ban, ngành của tỉnh cùng với sự lãnh đạo sâu sát của Thành ủy, UBND 

thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, kịp thời, vượt qua 

khó khăn thách thức, áp dụng đồng bộ các biện pháp để phục hồi và phát triển kinh 

tế xã hội, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm an sinh xã hội, quốc 

phòng, an ninh. Với quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận, ủng 

hộ của nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố đã đạt được nhiều kết 

quả tích cực; trong đó pháp luật luôn giữ vai trò then chốt, góp phần phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của thành phố, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững 

được an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường hiệu quả quản lý nhà 

nước, quản lý xã hội bằng pháp luật. 

II. Kết quả đạt được 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Để triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, UBND thành phố đã 

kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2022/TT-BTP (Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 

14/01/2022 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 766/UBND-TP ngày 21/4/2022 

hướng dẫn thực hiện công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2022; Công văn số 3518/UBND-TP ngày 07/12/2022 về việc hướng 

dẫn mô hình phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, mô hình điển hình về 

phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ 

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025).  
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2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn 

Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo các quy định mới, UBND thành phố đã 

giao phòng Tư pháp phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư 09/2022/TT-BTP và các văn bản 

liên quan về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; xác định việc triển khai thực hiện các quy định về chuẩn 

tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu 

biết pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, thông qua việc 

đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân để có giải pháp thúc đẩy, 

nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai 

các thiết chế tiếp cận pháp luật, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao 

nhận thức pháp luật, bảo vệ, phát huy quyền và lợi ích hợp pháp của công dân 

ngay tại cơ sở; đồng thời tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức đầu mối thực 

hiện đánh giá, chấm điểm, theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật  ở xã, 

phường; nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để 

chủ động hướng dẫn, báo cáo cấp trên xem xét, giải quyết. 

3. Bố trí nguồn lực thực hiện 

UBND phường, xã đã phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách lĩnh 

vực tư pháp là đầu mối thực hiện đánh giá, chấm điểm, theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu 

tiếp cận pháp luật tại địa phương; bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho công 

tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

   UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Tư pháp hướng dẫn UBND phường, 

xã thực hiện tự chấm điểm theo các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ gửi phòng để 

kiểm tra, báo cáo Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố; tổ 

chức họp Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố để thẩm định , 

đánh giá hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của xã, phường. 

Kết quả như sau: 

- 16/19 xã, phường (tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên và 

tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên) đủ điều kiện 

công nhận là xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 gồm: Lê Hồng 

Phong, Quang Trung, Phú Khánh, Hoàng Diệu, Kỳ Bá, Tân Bình, Đông Mỹ, Phú 

Xuân, Trần Hưng Đạo, Vũ Chính, Đông Thọ, Bồ Xuyên, Đông Hoà, Tiền Phong, 

Đề Thám, Vũ Phúc.  

- 03/19 xã, phường (trong năm đánh giá, có cán bộ, công chức là người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, phường bị xử lý kỷ luật hành chính do vi 

phạm pháp luật trong thi hành công vụ) không đủ điều kiện công nhận là xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định tại Điều 4 Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gồm: Trần Lãm, Vũ Đông, 

Vũ Lạc. 
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III. Thuận lợi, tồn tại, hạn chế và giải pháp 

1. Thuận lợi 

- Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2022/TT-BTP được ban 

hành đã tạo cơ sở pháp lý đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong công tác đánh giá, 

công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Từ đó, nâng cao trách nhiệm 

của chính quyền xã, phường trong thực hiện các nhiệm vụ được giao theo luật, bảo 

đảm tính công khai, minh bạch trong hoạt động, phát huy vai trò, trách nhiệm trong 

việc tổ chức thi hành pháp luật tại cơ sở; góp phần xây dựng môi trường pháp lý 

lành mạnh, bảo đảm thực hiện quyền con người, quyền công dân. 

- Đội ngũ công chức cấp xã được củng cố, kiện toàn, nâng cao về trình độ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Một số địa phương chưa chủ động triển khai thực hiện, còn bị động, chờ 

hướng dẫn của cấp trên. 

- Công chức chuyên môn còn lúng túng trong việc theo dõi, đánh giá các tiêu 

chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật được phân công theo dõi. 

- Kết quả đánh giá một số chỉ tiêu, tiêu chí chưa sát với tình hình của địa phương. 

Số liệu, thông tin giữa báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn và tài liệu đánh giá, minh 

chứng cho các chỉ tiêu, tiêu chí còn chưa thống nhất. 

 3. Giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND phường, xã triển khai thực hiện hiệu 

quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2022/TT-BTP, xác định việc 

đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ thường 

xuyên, độc lập, thực chất, tránh hình thức, nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp 

của người dân trên địa bàn. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp đối với các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Nâng cao chất lượng, thường xuyên bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ, công chức cấp xã. 

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; trong đó chú trọng đến 

việc cải cách thủ tục hành chính đảm bảo các thủ tục hành chính phải được niêm yết 

công khai về thủ tục và trình tự giải quyết. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức phù hợp; công khai, 

minh bạch công tác đánh giá tiếp cận pháp luật để cá nhân, tổ chức hiểu rõ và chấp 

hành đúng quy định. 

- Tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

tiếp cận pháp luật; đẩy mạnh việc tổ chức kiểm tra chuyên đề, giải quyết khó khăn, 

vướng mắc, kịp thời đề xuất giải pháp, chú trọng hướng dẫn các mô hình hay, hiệu 

quả, mô hình điển hình, chú trọng sơ kết, tổng kết, khen thưởng… để công tác đánh 

giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong thời gian tới bảo đảm thực 

chất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

- Đề nghị UBMTTQ thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp, tham gia 

giám sát việc thực hiện các tiêu chí về tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.  
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Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn thành phố Thái Bình năm 2022. UBND thành phố trân 

trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Đ/c Chủ tịch UBND TP; 

- Các đ/c PCT UBND TP; 

- Các phòng, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đức 
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